I ERRATA DE EDITAL Nº. 002/2011/SECEL/PMS

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições torna público, para conhecimento dos interessados Errata do
Edital nº 02/2011/SECEL/PMS, frente ao Anexo 03 – Conteúdo Programático e resolve INCLUIR os itens indicados abaixo:

Área de Atuação – Língua Portuguesa.
1. Conteúdos: Concepções de alfabetização e de letramento; Língua, linguagem e comunicação (variações idiomáticas);
Leitura como condição básica para a formação da cidadania; Práticas de oralidade, de produção textual e análise
lingüística. Estrutura da língua: aspectos fonéticos e fonológicos (fonema, sílaba, escrita ortográfica, acentuação);
morfológicos (classificação e flexão das palavras); sintáticos ( frase, oração, período, termos essenciais, integrantes e
acessórios da oração, pontuação, concordâncias nominal e verbal, regências nominal e verbal, colocação pronominal);
estilísticos (denotação e conotação, figuras e vícios de linguagem, noções de versificação); semânticos (significação das
palavras, significado do texto); Recursos expressivos e efeitos de sentido (pontuação, notações léxicas, vocabulário,
recursos ortográficos e morfossintáticos); Coesão e coerência (aspectos temáticos e estruturais); Intencionalidade do texto
e da situação discursiva; Diferentes tipos de suporte;

Área de Atuação – Matemática:
Fundamentos teórico-metodológicos da área de Matemática; Letramento em Matemática; Linguagens matemáticas;
Metodologias de ensino; Conteúdos: Tópicos de Matemática do Ensino Fundamental; Conjuntos Numéricos; naturais,
inteiros, racionais, reais); Equações; Polinômios; Sistema de Medidas; Proporcionalidade; Matrizes; Determinantes;
Sistemas Lineares; Geometria Plana; Geometria Espacial; Geometria Analítica; Tópicos da Geometria não-euclidiana;
Funções (Função Afim, Função Quadrática, Função Exponencial, Função Logarítmica, Função - Trigonométrica, Função
Modular); Progressão Aritmética; Progressão Geométrica; Análise Combinatória; Binômio de Newton; Estatística;
Matemática Financeira; A matemática presente no dia a dia; A educação na nova LDB; FUNDEB; Lei Orgânica do Município
de Schroeder.

Os demais itens ficam inalterados.

Schroeder, 07 de novembro de 2011.

HARILDO KONELL                                                           FELIPE VOIGT
     Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer                              Prefeito Municipal